
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631  43 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO PSS 6 - Nº 52/21
PARTES: ADEPARÁ E YANNA KAROLINE SANTOS DA COSTA
CPF: 932.054.732-72
CARGO: FISCAL AGROPECUÁRIO ESTADUAL (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
VIGENCIA: 01 DE JULHO DE 2021 A 30 DE JUNHO DE 2022
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
AUTORIZAÇÃO: 2021/27808

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO PSS 6 - Nº 53/21
PARTES: ADEPARÁ E YKARO LUA ALMEIDA MARTINS
CPF: 008.018.192-96
CARGO: AUXILAR DE CAMPO
VIGENCIA: 01 DE JULHO DE 2021 A 30 DE JUNHO DE 2022
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
AUTORIZAÇÃO: 2021/27808
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará

Protocolo 677207

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 3513/2021, PUBLICADA 
DIA 01/07/2021

Onde se lê: Destino: Cachoeira do Piriá/Pa
Leia-se: Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo 677229

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3698/2021: BENEFICIÁ-
RIO: GABRIELA REIS DA SILVA DANIN; Matrícula: 5906164;Função:20A-
gricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de serviço de pessoa jurídica para 
atender as necessidades da Gerência de Desenvolvimento Humano; Ele-
mento de Despesa / Valor: 339039 /R$ 900,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo 677319
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3705/2021: BENEFICI-
ÁRIO: KARINA CARDOSO NUNES; Matrícula: RG 5906722;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de 
Locomoção, para suprir as necessidades da Gerência Educação Sanitária. 
Elemento de Despesa / Valor: 339033  /R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo 677504

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3701/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae(mosca da carambola).Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: MON-
TE DOURADO/PA Servidor: 54188832/ WELLITON DOS SANTOS LEMOS 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 12/07/2021 a 
26/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo 677414
Portaria: 3700/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae(mosca da carambola). Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: MONTE 
DOURADO/PA Servidor: 5869552/FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 12/07/2021 a 26/07/2021. 
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo 677405
Portaria: 3704/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae(mosca da carambola). Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: MONTE 
DOURADO/PA Servidor: 57234482/ JANILSO NUNES E SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 12/07/2021 a 26/07/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo 677452
Portaria: 3690/2021 Objetivo: Dar suporte as metas de acordo com o 
Projeto de Assistência a municípios sem médico veterinário.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: JACUNDÁ/PA Destino: PACAJÁ/
PA.Servidor: 5915630/ROMÁRIO GONÇALVES PORTO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 12/07/2021 a 16/07/2021.Ordenador:  
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo 677126
Portaria: 3691/2021 Objetivo: Participar do treinamento e padronização 
do Programa Estadual de Sanidade Equídea (PESE) e Programa Estadual de 
Sanidade Suídea (PESS).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TAILÂNDIA/PA Destino: ABAETETUBA/PA.Servidor: 57234486/
RAIMUNDO NONATO MACEDO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 10/06/2021 a 11/06/2021.Ordenador:  JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo 677131

Portaria: 3706/2021 Objetivo: Dar apoio na capacitação de servidores 
e produtores rurais nos Programas Sanitários da Brucelose e Tuberculose, 
Epidemiologia e Educação Sanitária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SALVATER-
RA, SOURE /PA Servidor: 54193829/HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 12/07/2021 a 17/07/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo 677514

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3693/2021 - ADEPARÁ, 07 DE JULHO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Incluir nas férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JULHO/2021, con-
forme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JULHO/2021.1

Protocolo Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo Lotação

  6403705/1 ANDERSON CARVALHO DE FARIAS 2020/2021
09.07.21 A 
07.08.21 ALENQUER

  54189770/1 CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO 
FONSECA 2019/2020

15.07.21 A 
13.08.21 GSIE

2021/670307 5914986/2 IZA BARBOSA OLIVEIRA 2019/2020
01.07.21 A 
30.07.21

SÃO FELIX DO 
XINGU

  3175758/2 NELSON DE OLIVEIRA LEITE 2019/2020
12.07.21 A 
10.08.21 GICV

  55588412/1 THALLEZ SALVIANO CARNEIRO 
PINHEIRO 2019/2020

05.07.21 A 
03.08.21 PORTO DE MOZ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Recursos Humanos.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo 677377

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3694/2021 - ADEPARÁ, 07 DE JULHO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
 RESOLVE:
Alteração de férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JULHO/2021, con-
forme mapa abaixo.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JULHO/2021

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO PARA

57223365/1 CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO 2019/2020 05.07.21 A 03.08.21 19.07.21 A 
17.08.21

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Recursos Humanos.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo 677372

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3695/2021 - ADEPARÁ, 07 DE JULHO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria 3209 de 18/06/21 publicada no DOE 34616 de 
21/06/2021 e 3063 de 15/06/21 publicada no DOE 34625 DE 01/07/2021 
as férias regulamentares dos servidores da Agência de Defesa Agropecuá-
ria do Estado do Pará, referente ao mês de JULHO/2021, conforme mapa 
abaixo.


